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SEZNAM ZKRATEK

ASCM = Americká asociace pro sportovní medicínu

ATP = Adenosintrifosfát

CP = Kreatinfosfát

HBSC = Health Behaviour in School-aged Children

IPAQ = International physical aktivity questionnaire

MET = Metabolický ekvivalent

MŠMT = Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

PA = Pohybová aktivita

USB = Universal serial bus

WHO = World Health Organization
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1 ÚVOD

Všeobecný přínos pohybové aktivity pro lidský organizmus je již dlouhodobě uznávaný fakt.

V současnosti se tento trend mění v souvislosti se změnami životního stylu. Můžeme

konstatovat, že stále více jedinců má tendenci k inaktivitě. Náhodná měření tělesné

zdatnosti z větší části indikují, že ukazatel dobrého funkčního stavu organismu má spíše

tendenci klesat. Snižující se trend je pozorován především u mladších věkových skupin

(pubescentů a adolescentů). Bohužel k poklesu dochází i přes doporučení mezinárodních

odborových organizací s pomocí lékařské komunity (Máček, 2011).

Pohybová aktivita člověka se v současnosti stále více stává posuzovaným faktorem

aktivního životního stylu, kvality života a zdraví. Důležitost role pohybové aktivity v životě

člověka potvrzuje neustále rostoucí počet výzkumů zabývající se touto problematikou

(Locke, 2005).

Pravidelnost pohybové aktivity všeobecně podporuje zdraví a je prevencí před vznikem

různých onemocnění. Dalšími aspekty pozitivního vlivu pohybových aktivit jsou kvalitnější

společenská uplatnění a poskytuje i určité ekonomické výhody. Dochází i k přispívání

ekologické udržitelnosti okolního prostředí. Zároveň se významnou měrou podílí i jako

prevence před obezitou a je přirozeným nástrojem k její redukci. Je prevencí i před vysokým

krevním tlakem a zlepšuje prokrvení tělesných částí. Po psychické stránce má pozitivní

účinek na duševní stav jedince (Sigmund a kol., 2011).

Životní styl lidské společnosti se z pohledu fylogenetického vývoje neustále mění. K

největším změnám v současnosti dochází především v mezilidských vztazích směrem k

elektronické zprostředkovanosti, povaze práce, objemu a odlišných forem trávení volného

času. Dochází také ke zvyšování času stráveného v dopravních prostředcích, menšímu času

věnovanému v přípravě domácích jídel, atd. Sedavý způsob života se postupně stává

dominantní činností člověka (Sekot, 2008).
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Déletrvající společenské změny mají za následek pokles habituální fyzické aktivity, jejímž

výsledkem je redukce tělesné zdatnosti a dochází tak opět k nepříznivému ovlivňování

zdravotního stavu jedince či celé populace. Jinými slovy řečeno, vývoj společnosti ovlivňuje

tělesný, duševní a emoční stav každého z nás (Kovář, 2001).

Bohužel k paradoxům současnosti patří i fakt, že moderní styl života eliminuje běžné

pohybové potřeby. Inaktivita je celosvětově čtvrtým rizikovým faktorem neinfekčních

onemocnění. Z tohoto důvodu dochází zároveň i k zatěžování ekonomiky daného státu na

léčbu zdravotních komplikací spojených s inaktivitou (Sigmund a kol., 2011).

Ekonomicky vyspělé státy se potýkají s pandemií obezity a nezdravého životního stylu.

Postkomunistické státy často upustily od organizované pohybové aktivity, i když je téma

obezita velmi aktuální. Společnost není naučena přijímat určitá doporučení. Samosprávy

České republiky bohužel dosud nemají zpracovány program prevence zdraví (Mitáš, 2013).
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Pohybová aktivita

Z pohledu energetického výdeje lze pohyb charakterizovat jako kteroukoliv tělesnou

aktivitu stimulovanou kosterním svalstvem za účasti zvýšeného energetického výdeje.

Z pohledu životního stylu chápeme tělesný pohyb, který je vykonávaný v domácnosti,

zaměstnání, ale i jako součást dopravy či transportu z místa na místo (Sigmund a kol., 2011).

Pohybová inaktivita

Je opak pohybové aktivity. Vzhledem k energetickému výdeji je vnímána jako minimální

tělesný pohyb s energetickým výdejem téměř na úrovní bazálního metabolismu. Jedinci

s nízkou úrovní pohybové aktivity jsou označováni jako sedaví a mají větší predispozice

k různým civilizačním onemocněním.

Monitorování pohybové aktivity

Pojem představuje souhrn nezbytných sledů činností, měřících zařízení a postupů

zabezpečující validní sledování a následné analyzování pohybové aktivity, které je

realizované v běžných životních podmínkách. Součástí monitorování je i kalibrování a

individuální nastavování přístrojů (Sigmund a kol., 2011).

Bazální metabolismus

Základní energetický výdej organismu v klidu pro zajištění základních biologických a

psychických funkcí. Hodnota klidového metabolismu závisí na velikosti těla, věku, pohlaví

(Havlíčková, 1999).

Energetický výdej

Jedná se o celkovou spotřebu energetických zásob organizmu k zajištění existence jedince.

Metabolický ekvivalent

Ke klasifikaci úrovně pohybové intenzity se běžně používá jednotka MET (metabolický

ekvivalent). Jedná se o násobek bazálního metabolismu jedince. 1 MET odpovídá klidovému
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režimu, například při sezení s pasivním sledováním televize. Naopak běžná chůze odpovídá

3,3 násobku klidového metabolismu tedy 3,3 METů (Sigmund a kol., 2011).

Životní styl

Způsob života jedince či skupiny osob, který se v průběhu historického vývoje neustále

mění. Dalšími faktory rozlišující různorodost životního stylu je chování jedince, zájmy,

postoje, potřeby i hodnotové orientace.

2.2 POHYBOVÁ AKTIVITA JAKO ZÁKLADNÍ DETERMINANTA VÝVOJE ČLOVĚKA

Z fylogenetického hlediska je pohyb základní složkou života jedince. V počátcích samotného

vývoje bylo hlavním důvodem pohybové aktivity přežít a udržet rod. V historii se člověk

nejvíce věnoval sháněním potravy. Později se musel naučit vyrábět zbraně, cvičit s nimi pro

zdokonalování bojových dovedností a taktiky. Postupně přecházel od lovu k ochočování

zvířat za účelem potravy, ale i jako druha pro lov či boj. K zajištění obživy se museli podílet

i jedinci v období pohlavního dozrávání.

Současné životní podmínky jsou ve srovnání s historií velmi odlišné. Trend současnosti je

takový, že příjem energie do organismu značně stoupá, naopak výdej energie na základě

pohybové aktivity neustále klesá.

Dovadil popisuje pohyb jako základní způsob existence. Jedinec pohybovou činnost

přizpůsobuje neustále svým aktuálním požadavkům, které zohledňuje k momentálním

podmínkám okolního prostředí (Dovadil, 2008).

Slepičková spojuje pohybovou aktivitu s psychikou jedince. Uvádí, že pohybová aktivita

způsobuje pocit pohody a uspokojení. Sport je ideálním prostředkem k navození dobré

nálady jedince a současně je i preventivním prostředkem před civilizačními onemocněními.

Zároveň dochází ke zvyšování kondice a upevnění zdraví (Slepičková, 2000).

WHO zdůrazňuje příčinu nedostatku pohybové aktivity jako významný faktor vzniku

nepřenosných chorob. Například: mrtvice, cukrovky a rakoviny. Bohužel stále čím dál tím

méně fyzické aktivity se objevuje právě v mnoha vyspělých zemí. V globálním měřítku se

uvádí, že 23% dospělých a 81% mladistvých v rámci škol nejsou dostatečně pohybově

aktivní (WHO, 2017).
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2.3 CHARAKTERISTIKA POHYBOVÉ AKTIVITY

Pojmy pohybová aktivita a zdraví jsou v kinantropologii a veřejném lékařství velmi

frekventované. Jejich vzájemnou propojeností bylo zjištěno, že spolu velmi úzce souvisí.

Pohybová aktivita byla vždy hlavním aspektem vývoje člověka a fylogenetický pohled

dokazuje, že lidské tělo je k pohybové aktivitě velmi dobře přizpůsobené. Pohybová aktivita

by měla být přirozenou součástí celodenního režimu každého jedince.

Kučera a Dylevský (1999) dělí PA:

• Sport - rekreační, zájmový, výkonnostní, vrcholový

• V zaměstnání – dynamické a v současnosti stále více převládající statické

• Povinná PA – školní tělesné výchovy, služba v armádě

• PA součástí terapie – preventivní, terapeutické

2.4 FORMY A DRUHY POHYBOVÝCH AKTIVIT


[…]


různých doplňkových aktivit jako jsou různé sportovní či kulturní akce, exkurze a zájezdy.
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Cílem školy je kvalitní vzdělání, které zajistí bezproblémové studium na vysoké škole

(https://www.gasos-ro.cz/web/index.php).

2.12.3 SPORTOVNÍ VYŽITÍ ŽÁKŮ GYMNÁZIA

Dle školního vzdělávacího programu je dotace tělesné výchovy 2 hodiny týdně v průběhu

celého studia. V rámci vzdělávání je žákům nabídnuta atletika, sportovní a pohybové hry,

základy kondičního tréninku, sportovní gymnastika, atd. V průběhu školního roku jsou

nabídnuty různé volitelné aktivity: lyžařský výcvikový kurz, kurz vodáctví, bruslení, základy

sportovního lezení, squash. Na konci každého pololetí se pořádají tzv. sportovní dny.

Případní zájemci se mohou přihlásit na turnaj volejbalu či sálové kopané.

2.13 MOŽNOSTI SPORTOVNÍHO VYŽITÍ V ROKYCANECH

Možnosti sportovního vyžití jsou ve městě Rokycany a jeho okolí široké. Obyvatelé zde

mohou provádět různé indoorové i outdoorové aktivity. Tedy zde mají možnost provádění

různých pohybových aktivit za každého ročního období.

Rokycany byly založeny v 10. století. V dnešní době je zde hlášeno k trvalému pobytu cca

15 000 obyvatel. Město se nachází v blízkosti pohoří Brdy, které bylo v minulosti z velké

části uzavřeným vojenským prostorem. V současnosti se dle novelizované legislativy tento

prostor pomalu otevírá veřejnosti a díky tomu zde dochází i k neustálému rozšiřování

dalších turistických a cyklistických tras (www.rokycany.cz).

Město disponuje také zimním stadionem a krytým plaveckým areálem s nově

zrekonstruovaným městským koupalištěm. V roce 2013 zde bylo dostavěno moderní

sportovní zařízení s atletickým oválem, doskočišti pro skok daleký a vysoký, technický

sektor pro vrh koulí, víceúčelovým hřištěm, travnatým hřištěm (www.rokycany.cz).
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3 CÍLE A ÚKOLY VÝZKUMU

3.1 PROBLÉM

Jedním z hlavních problémů dnešní populace je bezesporu inaktivita. Abychom dosáhli

kýženého výsledku, je nutné zjistit hladinu pohybové aktivity v průběhu denního režimu.

Pro zlepšení zdravotní prevence české populace ve vztahu k pohybové aktivitě, je nutné

zapůsobit na jedince již v období adolescence a vytvořit v nich tak pozitivní vztah k

pohybové aktivitě, neboť tím dochází k trvalému ovlivnění jedince a současně ke zlepšení

jeho zdravotní situace. Na základě preventivní činnosti dojde i ke značným úsporám ve

zdravotnictví, tím bude možné zaměřit ekonomiku k financování jiných odvětví například v

sociální sféře.

3.2 CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem práce je zjištění a srovnání aktuální úrovně pohybové aktivity studentů gymnázia

v Rokycanech v roce 2014 a 2016.

3.3 ÚKOLY

1) Výběr výzkumného souboru.

2) Registrace probandů do portálu INDARES

3) Monitorování úrovně pohybové aktivity studentů pomocí akcelerometrů

ActiTrainer po dobu tří dnů.

4) Sledování počtu kroků krokoměrem v průběhu jednoho týdne.

5) Analýza dat a vyhodnocení míry pohybové aktivity probandů
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4 VÝZKUMNÉ OTÁZKY A HYPOTÉZY

4.1 VÝZKUMNÁ OTÁZKA

Budou žáci sledovaní v roce 2016 pohybově aktivnější v porovnání s žáky v roce 2014?

Budou chlapci studující na gymnáziu v Rokycanech pohybově aktivnější než dívky?

4.2 HYPOTÉZY

H₁: Předpokládáme, že úroveň pohybové aktivity sledovaného souboru dívek v roce 2016

bude nižší při srovnání s dívkami z roku 2014.

H2: Předpokládáme, že průměrná denní hodnota kroků dívek v průběhu jednoho týdne

bude vyšší než u chlapců.

H3: Předpokládáme, že pohybová aktivita chlapců bude v odpoledních hodinách mimo

školní docházku vyšší než u dívek.

METODIKA VÝZKUMU

33

5 METODIKA VÝZKUMU

5.1 POPIS VÝZKUMNÉHO SOUBORU

Na uvedené škole se výzkumu zúčastnili žáci dvou tříd v celkovém rozsahu 40 žáků ve věku

17 – 20 let. Pro zpracování dat byli žáci rozděleni dle pohlaví na dva soubory. Soubor dívek

v rozsahu 18 a chlapců v rozsahu 22. Vstupní data byla vyhodnocena Centrem

kinantropologického výzkumu za pomocí programu Statistica 8.0.

Chlapci: Průměrná hmotnost 75,05 kg se směrodatnou odchylkou průměrné hmotnosti

8,61, průměrná výška 181cm směrodatná odchylka výšky je 6,45. Na základě těchto údajů

byl vypočítán BMI, jehož průměrná hodnota výběrového souboru kluků testovaných v roce

2016 byla 22,72. Směrodatná odchylka BMI byla 2,21. Průměrný věk chlapců byl 17,95 se

směrodatnou odchylkou 0,61.

Dívky: Průměrná hmotnost 60,94 kg, směrodatná odchylka průměrné hmotnosti 9,82,

průměrná výška 169,78 cm, směrodatná odchylka výšky byla 6,18. Průměrný BMI

výběrového souboru dívek testovaných v roce 2016 byl 21,09, směrodatná odchylka BMI

2,76. Průměrný věk dívek byl 17,91 se směrodatnou odchylkou 0,56.
