**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**FAKULTA PEDAGOGICKÁ**
**KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY**

**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE- Oponentský posudek**

Akademický rok 2016/17

**Jméno studenta:** Bc. Petr Hranáč
**Studijní obor:** Učitelství pro střední školy, obor tělesná výchova a psychologie
**Téma diplomové práce:** Zjišťování úrovně pohybové aktivity v rámci životního stylu na SŠ Plzeňského kraje.

**Typ diplomové práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopřehled apod.)
- kompilační
- projektový

**Oponent práce:** Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Předložená diplomová práce má výzkumný charakter. Svým zaměřením se zabývá aktuálním společenským problémem, kontinuálním poklesem pohybové aktivity u mládeže v ČR. Cílem výzkumu je zjistit a porovnat úroveň pohybové aktivity studentů gymnázia v Rokycanech v roce 2014 a 2016. K zjištění úrovně pohybové aktivity použil autor

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY**

krokoměr a akcelerometr, data byla ukládána do systému Indares. Pro zjištění dalších informací upřesňujících aktivity studentů byl použit dotazník IPAQ.

Teoretická východiska jsou formulována srozumitelně, rozsah použité literatury je dostatečný. Výsledky diplomové práce jsou interpretovány přehledně, doplněny grafy.

Po formální stránce je diplomová práce zpracována pečlivě.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Jaké jsou, podle Vašeho názoru, důvody dalšího poklesu úrovně pohybové aktivity u dívek mezi lety 2014 a 2017?

Proč byl řešen v DP pouze pokles úrovně PA u dívek?

V Plzni, dne 25.8.2017

.....
podpis oponenta práce